Совет депутатов
городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района
Московской области

РЕШЕНИЕ

                                           12.08.2014                       20/8

«О гербе городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района Московской области»

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь  статьей 4 Устава городского поселения Белоомут,  Совет депутатов городского поселения Белоомут
р е ш и л:
1.            Установить официальный символ городского поселения Белоомут Луховицкого муниципального района Московской области — герб.
2.            Утвердить положение о гербе городского поселения Белоомут Луховицкого муниципального района Московской области (прилагается).
3.            Признать утратившим силу решение совета депутатов городского поселения Белоомут от 01.04.2008 № 12/3 «О гербе городского поселения Белоомут»
4.            Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике «Белоомут» и на официальном сайте beloomutadm.ru.
5.            Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя совета депутатов городского поселения Белоомут С.В. Подболотова.
Председатель Совета депутатов
городского поселения Белоомут                                             С.В. Подболотов

Глава городского поселения Белоомут                                     А.Н. Еременко

Утверждено
Решением совета депутатов
городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района
Московской области
от 12.08.2014 № 20/8

Положение
о гербе городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района Московской области

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок использования герба городского поселения Белоомут Луховицкого муниципального района Московской области (далее – герб городского поселения Белоомут) в качестве официального символа.

1.    Общие положения
1.1. Герб городского поселения Белоомут составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о гербе и рисунки герба городского поселения Белоомут  в многоцветном и одноцветном изображениях хранятся в администрации городского поселения Белоомут и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.    Статус герба городского поселения Белоомут
2.1. Герб городского поселения Белоомут является официальным символом городского поселения Белоомут.
2.2. Герб городского поселения Белоомут подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и геральдический регистр Московской области.

3.    Геральдическое описание и обоснование символики герба
городского поселения Белоомут
3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Белоомут гласит:
«В серебряном поле две чёрные, с пурпурными плавниками, стерляди накрест, продетые сквозь золотую корону с 3 большими и 2 малыми видимыми листовидными зубцами».
3.2. Герб городского поселения Белоомут в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»» может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:
-   без вольной части;
-   с вольной частью – четырёхугольником, примыкающим к верхнему и правому1 краю щита с воспроизведёнными в нём фигурами герба Московской области.
__________________
1 Согласно правилам геральдики правой именуется сторона, находящаяся слева от зрителя, и наоборот.
3.3. Обоснование символики герба городского поселения Белоомут.
Центр поселения – село Белоомут – имеет богатую историю. Основанное в XVI-XVII столетиях, это было крупное дворцовое (принадлежавшее царскому двору) село насчитывавшее 167 дворов. Коренные местные жители были «царскими рыбаками». В царском указе 1674 года были закреплены исключительные права на рыбную ловлю для рыбаков дворцовых сёл: «Села Белоомута и приселка Комарово рыболовы ловят рыбу на обиход Великого Государя в реке Оке…». Именно эта особенность легла в основу композиции герба.
Две стерляди, продетые в золотую корону, на флаге городского поселения символизируют исторический промысел, бывший основой для развития села на протяжении нескольких столетий. Серебряное поле герба аллегорически показывает широкую гладь многоводной реки Оки, на берегу которой расположено поселение. Ока всегда была важнейшей транспортной артерией для жителей поселения и во многом способствовала развитию местной промышленности и торговли.
Символика короны в гербе многозначна: одна из страниц истории поселения связана с кольцом «дворянских гнёзд» - здесь имели свои земли и поместья многие известные фамилии – Тепловы, Похвистневы, Лосунские, Баскаковы. Село Верхний Белоомут принадлежало Николаю Платоновичу Огарёву, известному публицисту, другу А. И. Герцена. Память об этих людях, чьи имена стали достоянием Российской культуры, и отражена дворянской золотой короной.
Золото – символ почёта и уважения, интеллекта, богатства, стабильности.
Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.
Пурпур – символ благородства, славы и достоинства.
Чёрный цвет – символ мудрости, скромности, вечности.
3.5. Авторская группа:
идея герба: Константин Мочёнов (Химки);
художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4.    Порядок воспроизведения герба
Воспроизведение герба городского поселения Белоомут независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Белоомут допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба
городского поселения Белоомут
5.1. Герб городского поселения Белоомут в многоцветном варианте размещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию городского поселения Белоомут.
5.2. Герб городского поселения Белоомут в многоцветном и одноцветном вариантах воспроизводится на бланках:
- главы городского поселения Белоомут, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- представительного и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб городского поселения Белоомут в многоцветном варианте воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб городского поселения Белоомут в одноцветном варианте помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. Герб городского поселения Белоомут в многоцветном варианте  может помещаться  на:
- отличительных знаках, наградах главы городского поселения Белоомут;
- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба городского поселения Белоомут в многоцветном варианте на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Белоомут;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.5. При одновременном размещении гербов городского поселения Белоомут и Луховицкого муниципального района герб городского поселения Белоомут располагается правее герба Луховицкого муниципального района (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении гербов городского поселения Белоомут и Московской области, герб городского поселения Белоомут располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Белоомут Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Луховицкого муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Белоомут. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.
5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения Белоомут Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Белоомут (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
5.7. Размер герба городского поселения Белоомут не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Луховицкого муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба городского поселения Белоомут не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Луховицкого муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Белоомут устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Белоомут.

6. Порядок использования герба городского поселения Белоомут
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися
в муниципальной собственности, а также физическими лицами
6.1. Порядок использования герба городского поселения Белоомут предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Белоомут устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба городского поселения Белоомут с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Белоомут влечёт за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Белоомут каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесённых элементов в описании.
8.2. Право использования герба городского поселения Белоомут принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Белоомут.
8.3. Герб городского поселения Белоомут с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно части четвёртой Гражданского кодекса Российской Федерации, принятой Федеральным законом от 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (п. 6.2 ст. 1259).
8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию городского поселения Белоомут.
8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского
 поселения Белоомут

________________
А.Н. Еременко

Приложение № 1
к Положению о гербе городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района
Московской области
от 12.08.2014 №20/8

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛООМУТ

Приложение № 2
к Положению о гербе городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района
Московской области
от 12.08.2014 №  20/8

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛООМУТ

Приложение № 3
к Положению о гербе городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района
Московской области
от 12.08.2014 № 20/8

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ
ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛООМУТ

Приложение № 4
к Положению о гербе городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района
Московской области
от 12.08.2014 № 20/8

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛООМУТ
(  с вольной частью)

Приложение № 5
к Положению о гербе городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района
Московской области
от 12.08.2014 № 20/8

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛООМУТ
( с вольной частью)

Приложение № 6
к Положению о гербе городского поселения Белоомут
Луховицкого муниципального района
Московской области
от12.08.2014 № 20/8

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ
ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛООМУТ
(с вольной частью)